
ъш

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 декабря 2022 г. № 462

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка формирования и утверждения

показателей дополнительного профессионального образования

государственных гражданских служащих Республики Дагестан

на основании государственных образовательных сертификатов

на дополнительное профессиональное образование, а также

организации и финансирования обучения государственных

гражданских служащих Республики Дагестан на основании

государственных образовательных сертификатов

на дополнительное профессиональное образование

на очередной год

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 17 августа

2021 г. № 148 «О профессиональном развитии государственных

гражданских служащих Республики Дагестан» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок формирования и утверждения

показателей дополнительного профессионального образования

государственных гражданских служащих Республики Дагестан на

основании государственных образовательных сертификатов на

дополнительное профессиональное образование, а также организации и

финансирования обучения государственных гражданских служащих

Республики Дагестан на основании государственных образовательных

сертификатов на дополнительное профессиональное образование на

очередной год.

лВИТЕ/7а

УПРАВЛЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

датель Правительства

публики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 27 декабря 2022 г. № 462

ПОРЯДОК

формирования и утверждения показателей дополнительного

профессионального образования государственных граяеданских

служащих Республики Дагестан на основании государственных

образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное

образование, а также организации и финансирования обучения

государственных гражданских служащих Республики Дагестан ,
на основании государственных образовательных сертификатов

на дополнительное профессиональное образование на очередной год

1. Настоящим Порядком регулируются формирование и утверждение

показателей дополнительного профессионального образования

государственных гражданских служащих Республики Дагестан (далее

также - гражданские служащие) на основании государственных

образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное

образование (далее соответственно - показатели обучения на основании

образовательных сертификатов, образовательный сертификат), а также

организации и финансирования обучения гражданских служащих на

основании образовательных сертификатов на очередной год.

2. Показатели обучения на основании образовательных сертификатов

формируются Администрацией Главы и Правительства Республики

Дагестан (далее - Администрация) по форме согласно приложению к

настоящему Порядку с учетом заявок государственных органов Республики

Дагестан (далее - государственные органы) на участие гражданских

служащих в мероприятиях по профессиональному развитию в пределах

бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан

на соответствующий год и плановый период, предусмотренных на

профессиональное развитие гражданских служащих.

Показатели обучения на основании образовательных сертификатов

утверждаются Администрацией не позднее 15 календарных дней после

утверждения для Администрации как главного распорядителя бюджетных

средств лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение

обучения гражданских служащих на основании образовательных

сертификатов и не позднее 5 календарных дней со дня утверждения

доводятся до государственных органов.

3. Государственные органы после доведения до них показателей

обучения на основании образовательных сертификатов по мере

определения кандидатур гражданских служащих, планируемых к

направлению на обучение на основании образовательных сертификатов, но



не позднее 15 ноября года проведения обучения, а также не позднее

25 рабочих дней до начала обучения по планируемой к

освоению соответствующим гражданским служащим дополнительной

профессиональной программе направляют в Администрацию информацию

о гражданских служащих, которым должны быть выданы образовательные

сертификаты, по форме, утверждаемой Администрацией.

4. Для эффективного использования средств республиканского

бюджета Республики Дагестан Администрация не позднее 30 октября года

проведения обучения на основании образовательных сертификатов в

соответствии с обращением государственного органа о невозможности

направления гражданского служащего на обучение по дополнительной

профессиональной программе, предусмотренной образовательным

сертификатом, может внести изменения в показатели обучения на

основании образовательных сертификатов в части перераспределения не

освоенного указанным государственным органом объема бюджетных

ассигнований между другими государственными органами, заявившими о

дополнительной потребности в финансовом обеспечении обучения

гражданских служащих на основании образовательных сертификатов.

5. Организация обучения на основании образовательных сертификатов

осуществляется в соответствии с Положением о государственном

образовательном сертификате на дополнительное профессиональное

образование государственного гражданского служащего Российской

Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 мая 2019 г. № 619 «О государственном образовательном

сертификате на дополнительное профессиональное образование

государственного гражданского служащего Российской Федерации»,

приказом Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан

от 17января 2022 г. № 22 «О реализации Указа Главы Республики Дагестан

от 17 августа 2021 г. № 148 «О профессиональном развитии

государственных гражданских служащих Республики Дагестан».

6. Гражданский служащий, получивщий образовательный сертификат,

не позднее чем за 15 календарных дней до начала обучения по

дополнительной профессиональной программе, указанной в

образовательном сертификате, представляет его в образовательную

организацию, реализующую соответствующую дополнительную

профессиональную программу и включенную в реестр исполнителей

государственной услуги по реализации дополнительных профессиональных

программ для государственных гражданских служащих Российской

Федерации на основании образовательных сертификатов на

дополнительное профессиональное образование.

7. Образовательная организация на основании представленных

образовательных сертификатов осуществляет зачисление гражданских

служащих на обучение и информирует Администрацию о начале обучения

гражданских служащих.



8. Образовательная организация в месячный срок после завершения

обучения гражданских служащих на основании образовательных

сертификатов направляет в Администрацию заполненные уполномоченным

представителем образовательной организации образовательные

сертификаты гражданских служащих, успешно освоивших

соответствующую дополнительную профессиональную программу, а также

гражданских служащих, не прошедших итоговую аттестацию или

получивших на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты,

освоивших часть дополнительной профессиональной программы и (или)

отчисленных из образовательной организации.

9. Финансовое обеспечение обучения гражданских служащих на

основании образовательных сертификатов осуществляется путем

предоставления образовательным организациям, включенным в реестр

исполнителей государственной услуги по реализации дополнительных

профессиональных программ для государственных гражданских служащих

Российской Федерации на основании образовательных сертификатов на

дополнительное профессиональное образование, из республиканского

бюджета Республики Дагестан грантов в форме субсидий в целях

возмещения затрат, связанных с обучением гражданских служащих на

основании образовательных сертификатов.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку формирования и утверждения

показателей дополнительного

профессионального образования

государственных гражданских служащих

Республики Дагестан на основании

государственных образовательных

сертификатов на дополнительное

профессиональное образование, а также

организации и финансирования обучения

государственных гражданских служащих

Республики Дагестан на основании

государственных образовательных

сертификатов на дополнительное

профессиональное образование на

очередной год

Форма

ПОКАЗАТЕЛИ

дополнительного профессионального образования

государственных граяеданских служащих Республики Дагестан

на основании государственных образовательных сертификатов

на дополнительное профессиональное образование на год

Наименование

государственного

органа

Планируемое количество

государственных гражданских

служащих Республики Дагестан,

направляемых на обучение на

основании государственного

образовательного сертификата

(человек)

Объем бюджетных

ассигнований,

предусмотренных в

республиканском

бюджете Республики

Дагестан

(тыс. рублей)

Итого


